
  
                                                       
                        

 

    
                                                           
 
 
 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE NR. 9 DEL 03/04/2024 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER LA GESTIONE DEL CENTRO DI 
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI "ISOLA ECOLOGICA" 
SITA IN LOCALITÀ MIGLIARI.  
Approvazione Regolamento 
 

 
L’Anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno TRE del mese di APRILE alle ore 17,00 nella sala 
delle adunanze consiliari di Palazzo Poerio, Sede Municipale, riunito in seduta pubblica il Consiglio 
comunale, in PRIMA convocazione di sessione STRAORDINARIA, partecipata a termine di legge, ai 
Signori Consiglieri, risultano presenti all’appello nominale: 

 
CONSIGLIERI PRESENTE           ASSENTE 

1.ANTONIO TORCHIA - Sindaco X  
2. STEFANO MARCHIO – Vice sindaco X  
3. LUIGI SCARPINO - Assessore X  
4. TOMMASO MAZZA X  
5. LUIGI ROCCA X  
6.MASSIMO GUALTIERI X  
7.FERNANDO LEONE  X 
8.VINCENZO FOLINO X  
9.SEVERINO CIACCIO  X 
10.CHRISTIAN PISANO  X 
11.LUCA GUALTIERI X  
 
 

 
Totale  

8 3 

 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott.. Fausto FERRAZZO 
Presiede la seduta il Sindaco, Antonio Torchia, il quale, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto specificato.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI BELCASTRO 
                        PROV. CATANZARO 
                            PIAZZA SAN TOMMASO N.2 TEL.0961/932090 



 

2 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO: 

− Che, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. 152/06, spetta alla Provincia il rilascio dell’autorizzazione agli 
scarichi non allacciati alla pubblica fognatura; 

− Che con comunicazione trasmessa in data 18/09/2023, acquisita presso questo Settore con prot. 
27641 del 18/09/2023, il Comune di Belcastro richiedeva l’autorizzazione allo scarico delle acque 
di prima pioggia provenienti dal piazzale dell’isola ecologica sito in Loc. Migliari Snc nel Comune 
di Belcastro. 

CONSIDERATO che il Responsabile del Servizio Autorizzazioni del Settore Ambiente di questo Ente 
ha eseguito la verifica della documentazione trasmessa in fase di prima richiesta di autorizzazione e la 
nuova documentazione trasmessa di seguito elencata: 

• Domanda di autorizzazione + versamento di € 180,00 a favore dell’Amministrazione 
Provinciale di Catanzaro; 

• Scheda tecnica; 
• R.01 relazione 
• Nota Provincia nr prot 3912 del 23/11/2023; 
• Relazione Idrogeologica Isola Ecologica Belcastro Marcato; 
• Relazione PS Isola Ecologica Belcastro Marcato; 
• Attestazione; 
• A.02 planimetria isola ecologica; 
• A.01 Inquadramento territoriale. 

PRESO ATTO CHE, sulla scorta della documentazione presentata ed in atti, lo scarico delle acque di 
prima pioggia provenienti dal piazzale dell’isola ecologica, sita in Loc. Migliari Piani di Bella, a supporto 
della raccolta differenziata dei rifiuti urbani, art.124 del D.Lgs. 152/06, è stato autorizzato con 
determinazione provinciale nr. 2227 del 19/12/2023 – Servizio Autonomo Tutela Ambientale, nr. Prot. 
39800 del 19/12/2023, acquisita da codesto Ente a mezzo PEC del 19/12/2023; 
VISTO il Capitolato di gara approvato con Deliberazione C.C. n. 32 del 13/12/2021; 
VISTA la Determinazione nr. 92 del 26/04/2023, qui integralmente richiamata, di proroga contrattuale 
sino al 27/04/2024 del “Servizio di gestione integrata di raccolta, trasporto, avvio a recupero e 
smaltimento dei rifiuti urbani nonché spazzamento nel territorio comunale e altri servizi 
accessori”, di cui alla nota trasmessa con il nr. Prot. 1386 del 26/04/2023;  
VISTA la Determinazione nr. 247 del 31/12/2023 avente ad oggetto “Presa d’Atto Autorizzazione allo 
scarico delle acque di prima pioggia provenienti dal piazzale dell’isola ecologica a supporto della raccolta 
differenziata dei rifiuti urbani, art.124 del D.Lgs. 152/06, di cui alla determinazione provinciale nr. 2227 
del 19/12/2023, nr. Prot. 39800 del 19/12/2023, acquisita da codesto Ente a mezzo PEC del 
19/12/2023”. 
DATO ATTO CHE il centro di raccolta differenziata dei rifiuti urbani "Isola Ecologica", necessita di 
un apposito regolamento per il suo funzionamento;  
RITENUTO, pertanto, doversi procedere alla approvazione del suddetto Regolamento Comunale; 
ESAMINATO lo schema di regolamento di che trattasi allegato alla presente Deliberazione quale sua 
parte integrante e sostanziale; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Decreto Legislativo 03/04/06 n°152 s.m.i (T.U. Ambiente); 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 



 

3 
 

successive modificazioni; 
VISTO il “Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti”, emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 207, per le 
parti ancora in vigore; 
VISTA la Delibera 04/02/77 del Comitato Interministeriale per la tutela delle acque dall’inquinamento 
(C.I.T.A.I.); 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
VISTO il Regolamento Provinciale per il Rilascio delle Autorizzazioni allo Scarico; 
VISTO il D.LGS. 36/2023; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 152/2006 ss.rnm.ii.; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 4/2008 ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Ministero dell'Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare 08.04.2008 e s.m.i.; 
VISTO la Deliberazione dell'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali 20.07.2009 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento Comunale per la gestione del centro di raccolta differenziata dei rifiuti urbani 
"Isola Ecologica" allegato alla presente; 
DATO ATTO che sono stati acquisiti i prescritti pareri da parte dei Responsabili ai sensi di quanto 
previsto dagli artt. 49 e 147 bis del T.E.U.L. di cui al D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge; 

 
 

DELIBERA 
Che la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, il Regolamento Comunale allegato alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale, per la gestione del centro di raccolta differenziata dei rifiuti urbani 
"Isola Ecologica” sita in Loc. Migliari; 
DI INSERIRE il Regolamento nella raccolta dei Regolamenti Comunali; 
DI TRASMETTERE la presente Deliberazione all’attuale ditta Gestore del “Servizio di gestione 
integrata di raccolta, trasporto, avvio a recupero e smaltimento dei rifiuti urbani nonché 
spazzamento nel territorio comunale e altri servizi accessori”; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RITENUTA la necessità e l’urgenza di dare immediata esecutività al presente atto; 
con voti UNANIMITA’ 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 

 
 



 

4 
 

          PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA CONSIGLIO COMUNALE    n.   09     del 03/04/2024 

COMUNE DI BELCASTRO 
(Provincia di Catanzaro) 

 
 
  

OGGETTO: 

REGOLAMENTO COMUNALE PER LA GESTIONE DEL CENTRO DI 
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI "ISOLA 
ECOLOGICA" SITA IN LOCALITÀ MIGLIARI.  
Approvazione Regolamento 
 

  

 
 
 
Ai sensi dell’art.49 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al Decreto Legislativo 18.8.2000, 

n.267, sulla presente proposta di deliberazione, i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente 

prospetto: 

 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA’ TECNICA, 
 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
Data   03/04/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                      f.to Arch. Pietro TRIPODI              

 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA’ CONTABILE, 
 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
Ai sensi dell’art. 151, del T.U. 18.8.2000,n.267; 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa che trova capienza 
 
Sul Cap ….……. per l’importo di €……………………….. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
f.to Rag. Amelia BRESCIA 

Data   03/04/2024 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 

 
 
 
 

 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue: 
         Il Presidente                                                                                    Il Segretario Comunale     
        f.to Antonio Torchia                                                                                                   f.to    Fausto FERRAZZO 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 
   Io sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni certifico, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno                                           

_________________________all’Albo pretorio informatico del Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contestualmente comunicata in elenco ai Capigruppo consiliari. 

                                                                                                                                             Il Responsabile 
 Data _____________________                                                         f.to Giuseppina Riccelli 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
( art. 134 decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 )    

   La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

     perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, ultimo comma decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267); 

     perchè decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, senza che ne siano stati denunciati vizi di legittimità da parte di 1/5 
dei Consiglieri Comunali. 

                                                                                             Il Segretario Comunale 
 
                                                                                                                                      f.to  Fausto FERRAZZO 
 
 

 
 

 

 

 


	PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA CONSIGLIO COMUNALE    n.   09     del 03/04/2024

